БЕШАНКОВІЦКІ  РАЁННЫ                                  БЕШЕНКОВИЧСКИЙ  РАЙОННЫЙ

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ                                      ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

              АДДЗЕЛ ПА АДУКАЦЫІ                                         ОТДЕЛ  ПО ОБРАЗОВАНИЮ

                     ЗАГАД                                                                             ПРИКАЗ

10.04.2023г. №

г.п. Бешанковічы

Віцебская вобласць

О проведении районного этапа
Открытого Интернет-фестиваля
детского и молодежного творчества
«Романтика звёздных дорог»

      В соответствии с календарным  планом отдела по образованию

Бешенковичского райисполкома на 2023 год, на основании положения   о

проведении Открытого Интернет-фестиваля детского и молодежного

творчества «Романтика звёздных дорог», с целью расширения

международного сотрудничества в сфере образования, популяризации

астрономии и космонавтики среди детей и молодежи

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести  с 10 апреля по 15 мая 2023 года

районный этап Открытого Интернет-фестиваля детского и молодежного

творчества «Романтика звёздных дорог».

2. Утвердить  положение о проведении районного этапа Открытого

Интернет-фестиваля детского и молодежного творчества «Романтика

звёздных дорог» (Приложение 1) и состав жюри (Приложение 2).

3. Ответственность за организацию и проведение конкурса

возложить на директора Государственного учреждения дополнительного

образования «Бешенковичский районный Центр  детей и молодежи»

Ючкович А.В.

4. Руководителям учреждений образования:

       4.1 обеспечить участие педагогов и учащихся в конкурсе;

       4.2 назначить ответственных педагогов за подготовку и участие

учащихся в конкурсе в соответствии с Положением;

       4.3 предоставить конкурсные работы, оформленные в соответствии с

Положением в    Государственное учреждения дополнительного

образования «Бешенковичский районный Центр детей и молодёжи» до

15 мая  2023 года.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на директора

Государственного учреждения дополнительного образования

«Бешенковичский районный Центр детей и молодёжи» Ючкович А.В.

Начальник отдела                                                 Н.В. Шипуля

                                                                                ____________

С приказом ознакомлены:                                   С.Я. Баранок

                                                                               _____________

                                                                               О.Л. Красакова

                                                                              ______________

                                                                               В.В. Гаськов

                                                                               ______________

                                                                               П.М. Песецкий

                                                                              ______________

                                                                               Н.Н. Апанасенок

                                                                              ______________

                                                                               Е.А. Головенко

                                                                              ______________

                                                                               А.В. Ючкович

                                                                              ______________

                                                                                                   Приложение 1

                                                                      УТВЕРЖДЕНО

                                                                      Приказ начальника отдела по

                                                                      образованию Бешенковичского

                                                                      райисполкома

                                                                      10.04.2023  №

УСЛОВИЯ
проведения  районного этапа
Открытого Интернет-фестиваля
детского и молодежного творчества
«Романтика звёздных дорог»

1. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

1.1. Фестиваль проводится с целью расширения международного

сотрудничества в сфере образования, популяризации астрономии и

космонавтики среди детей и молодёжи стран-участников Фестиваля.

1.2. Основные задачи:

- формирование устойчивых познавательных интересов в области

космонавтики и астрономии;

- выявление и поддержка талантливых детей и молодёжи,

предоставление дополнительных возможностей для реализации их

творческих идей;

- развитие навыков проведения самостоятельных исследований,

использования литературных и интернет-источников, современных

информационных технологий;

- популяризация астрономии и космонавтики;

- профессиональная ориентация учащихся;

- укрепление международных связей и сотрудничества между

участниками Фестиваля из разных стран.

2. РУКОВОДСТВО

      2.1 Организатором конкурса является отдел по образованию

Бешенковичского райисполкома.

     2.2. Общее руководство проведением конкурса осуществляет

эстетический отдел Государственного учреждения дополнительного

образования «Бешенковичский районный Центр детей и молодёжи».

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

3.1. К участию в Фестивале приглашаются учащиеся учреждений

дошкольного, общего среднего, дополнительного образования детей и

молодежи в возрасте от 5 до 18 лет включительно.

       3.2. В Фестивале могут принимать участие как индивидуальные, так

и коллективные работы.

       3.3. Каждая из номинаций Фестиваля проводится в следующих

возрастных категориях:

- 5-7 лет включительно;

- 8-10 лет включительно;

- 11-14 лет включительно;

- 15-18 лет включительно.

4. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ФЕСТИВАЛЯ

  4.1. Фестиваль проводится с 10 апреля по 15 мая 2023 г.:

  4.2. Номинации Фестиваля:

 Номинация ”Я рисую космос“. В номинации принимают участие

рисунки и плакаты на тему космоса: пейзажи космических просторов,

пейзажи планет Солнечной системы, экзопланет, изображения звезд,

метеоров, комет, астероидов, внешний вид космической техники

(луноходы, спутники, шаттлы и др.), быт космонавтов на космическом

корабле, экипировка космонавтов, элементы подготовки космонавтов к

полету в космос и т.д.

Номинация состоит из двух секций:

- Рисунок. Участники выполняют рисунок в формате АЗ, используя

произвольную технику исполнения (рисование карандашом, гуашью,

акварелью, маслом, пастелью и др.).

- Компьютерная графика. Участники создают изображения с

использованием компьютерной графики, при создании работы можно

использовать растровые или векторные графические редакторы.

Изображение должно быть форматом не менее А4, цветовая модель

изображения RGB, при создании работы можно использовать

произвольную технику исполнения.

На конкурс принимаются работы в формате *.JPG или *.PNG вместе

с исходным файлом изображения.

 Номинация ’’Ваша работа нужна и важна“. Участникам номинации

предлагается изготовить поздравительные открытки, сувениры и

поделки для поздравления с Днем космонавтики и Международным

Днем космоса астрономов, космонавтов и всех тех, кто связан с

космосом. Работы изготавливаются из любых материалов в

произвольной технике.

В номинациях ”Я рисую космос“ и ’’Ваша работа нужна и важна“

работы на конкурс присылаются в виде изображения (фотографии) в

формате - *.JPG или *.PNG. На фотографии должна быть изображена

только работа, можно присылать две и более фотографии работы с

различных ракурсов, по желанию дополнительно можно прислать

фотографию, на которой изображен участник с работой в руках.

Имя файла с творческой работой должно быть предоставлено в

следующем виде: фамилия и имя автора, возраст автора, населенный

пункт, страна, название работы (например: Иван Иванов -  11 лет,  г.п.

Бешенковичи Витебская область Беларусь «Звездный путь»).

Номинация ”Астросочинитель“. В номинации принимают участие

художественные произведения традиционной формы (рассказ, эссе,

стихотворение или письмо (космонавту, астроному, инопланетной

цивилизации и др.), написанные на русском языке.

Требования к работам номинации: работы объемом до 2 страниц,

оформленные шрифтом Times New Roman (14 кегль) с соблюдением

одинарного междустрочного интервала, поля работы: левое - 30 мм,

правое - 10 мм, верхнее - 20 мм, нижнее - 20 мм, формат текстового файла

- *.doc или *.docx.

Перед текстом работы необходимо указать следующую

информацию: фамилию, имя и возраст автора, учреждение, которое

представляет автор, название населенного пункта, район, область (край),

страна.

Работа должна быть выполнена с соблюдением орфографических,

пунктуационных, грамматических, речевых норм.

Номинация «Космос в одном мгновении». К участию в номинации

принимаются фотоработы с изображением объектов звёздного неба,

Солнечной системы, дальнего и ближнего космоса, фотографии ночного

неба. Изображения могут включать людей или элементы, которые

показывают присутствие или влияние людей.

Технические требования к фотоработам, отправляемым по

электронной почте:

- формат изображений - *.JPG, от 2000 пикселей по короткому краю

с разрешением 300 dpi;

- кадрирование, коррекция фотоработы должны быть теми же, что и

в экспозиционном варианте, представленном для участия в конкурсе;

- фотоработы не должны иметь каких-либо авторских плашек,

знаков, рамок и т.д.;

- допускается корректировка (обработка) исходного изображения

специализированными программами для визуализации идеи, предмета

съемки (локальное управление резкостью, насыщенностью, светами-

тенями, ретушь незначительных артефактов - цветовых и световых

шумов, пятен от загрязненной матрицы и т.д.), но без искажения

отображаемой действительности.

Для участия в Фестивале необходимо предоставить  электронный

вариант фотоработы, который должен соответствовать формату файлов

изображений - *.JPG или *.TIFF. на электронный  адрес:

e-mail: cvr_beh@mail.ru.

Номинация «АстроМульт». К участию в номинации принимаются

работы на тему космоса. Конкурсная работа должна быть выполнена в

технологии покадровой съемки (stop-motion) с использованием любых

материалов (перекладная, предметная, объёмная, рисованная, сыпучая

анимация). Технические требования к работе: разрешение не менее

720x576 для формата кадра 4:3 или 720x480 для формата 16:9,

рекомендуемый кодек Н.264. Анимационный фильм должен иметь

титры, в которых указывается: название фильма, ФИО автора(-ов), год

выпуска, авторство используемых аудио-, фото- и видеофрагментов.

5. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСНЫХ ВЫСТУПЛЕНИЙ

5.1. Для участия в районный этап Открытого Интернет-фестиваля

детского и молодежного творчества «Романтика звёздных дорог»

Фестивале от одного участника (коллектива участников) принимается не

более одной работы в каждую из номинаций.

5.2. Работы, не соответствующие тематике конкурса,

качественным и техническим требованиям, исключаются из участия в

конкурсе.

5.3. Содержание работ должно соответствовать морально-

этическим нормам, гражданско-патриотической, нравственной,

культурной и эстетической идеологии.

5.4. Отправляя работу для участия в Фестивале, участник тем

самым подтверждает, что не нарушает чужие авторские права и в полной

мере несёт за это ответственность.

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА

      6.1 Победители  районного этапа награждаются дипломами  I, II, III

степени отдела по образованию Бешенковичского райисполкома.

      6.2 Информация о результатах конкурса будет размещена на сайте

Бешенковичского районного Центра детей и молодёжи.

      6.3 По результатам  районного этапа конкурса, работы победителей

будут направлены на  областной конкурс.

Приложение 2
СОСТАВ ЖЮРИ
районного этапа
Открытого Интернет-фестиваля
детского и молодежного творчества
«Романтика звёздных дорог»

Председатель жюри:                      Ючкович А.В – директор ГУДО
                                                         «Бешенковичский районный Центр
                                                         детей и молодежи»

Члены жюри:                                  Горолевич Л.В.  – методист
                                                         государственного учреждения
                                                        «Бешенковичский районный учебно-
                                                         методический кабинет»

                                                         Бучминская А.В. - методист
                                                         ГУДО «Бешенковичский районный
                                                         Центр детей и молодёжи»

                                                         Овчинникова О.В. – заведующий
                                                         эстетическим отделом
                                                         ГУДО «Бешенковичский районный
                                                         Центр детей и молодёжи»

                                                         Бабарень Е.Р. – педагог-организатор
                                                         ГУДО «Бешенковичский районный
                                                         Центр детей и молодежи»